

UBND QUẬN TÂN BÌNH
TRƯỜNG THCS TÂN BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 256/KH-TB

Tân Bình, ngày 12 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học Năm học 2024-2025

Căn cứ quyết định 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về Triển khai đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2025;

Căn cứ Quyết định 72/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục khác;

Căn cứ Thông tư 16/2016/TT-BGDĐT hướng dẫn Quyết định 72/2014/QĐ-TTg quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong nhà trường và cơ sở giáo dục khác do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

Căn cứ Quyết định số 1827/QĐ-GDĐT-TC ngày 16 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về cấp phép hoạt động giáo dục Trung tâm Ngoại ngữ ISMART;

Căn cứ Công văn số 4646/SGDDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện liên kết tổ chức hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục trung học Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2023 – 2024;

Căn cứ kế hoạch số 1302/KH-PGDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 1306/KH-GDĐT-THCS ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về Kế hoạch hoạt động bộ môn Ngoại ngữ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 1408/KH-PGDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn quận Tân Bình năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 230/KH-TB ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Trường Trung học cơ sở Tân Bình về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024–2025;

Căn cứ kế hoạch số 252/KH-TB ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Trường Trung học cơ sở Tân Bình về kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ



trong hệ thống giáo dục quốc dân” tại trường Trung học cơ sở Tân Bình năm học 2024 – 2025,

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Trung học cơ sở Tân Bình xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Góp phần nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh trong nhà trường, triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 - 2025.

- Chương trình học tiếng Anh qua môn Toán và Khoa học sử dụng bài giảng số Ismart là sự kết hợp giữa chương trình phổ thông quốc tế và chương trình giáo dục quốc gia giúp Học sinh có cơ hội tiếp cận và sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh tự nhiên bằng cách ứng dụng vào môi trường thực tế với môn Toán, Khoa học. Giúp học sinh am hiểu về các thuật ngữ khoa học, áp dụng các thuật ngữ khoa học vào đời sống, từ đó hiểu hơn các bài dạy Khoa học chương trình Tiếng Việt.

- Học sinh cải thiện các kỹ năng Nghe – Nói – Đọc – Viết, mạnh dạn khi giao tiếp tiếng Anh với người nước ngoài.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng học sinh tham gia

1.1 Học sinh lớp tăng cường tiếng Anh

STT	Khối	Số lớp	HS tham gia	Số tiết chương trình GDPT 2018	Số tiết TATC (GV Việt Nam dạy)	Số tiết học GV nước ngoài	Số tiết học chương trình
1	7	1	30	3	3		4
Tổng cộng		1	30				

1.2 Học sinh lớp thường: Học sinh đăng ký học trên tinh thần tự nguyện.

- Chỉ đạo, quản lý chung hoạt động học Tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học:

+ Kiểm tra hồ sơ pháp lý của đối tác bao gồm giấy phép thành lập, giấy phép hoạt động, hồ sơ năng lực, khung chương trình, tài liệu giảng dạy; thực hiện kí hợp đồng liên kết và có trách nhiệm bảo quản hợp đồng để quản lý và để thực hiện trách nhiệm giải trình theo quy định tại Điều 13, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam về Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

+ Kiểm tra, phê duyệt chương trình giảng dạy đảm bảo chương trình, tài liệu giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo cấp phép, thẩm định hoặc đánh giá chất lượng, cho phép thực hiện; trực tiếp thẩm định hồ sơ nhân sự giáo viên người nước ngoài tham gia giảng dạy tại đơn vị, đảm bảo có đầy đủ minh chứng về năng lực theo quy định (văn bằng, chứng chỉ), giấy phép lao động còn thời hạn cấp cho giáo viên trong đó ghi rõ đơn vị làm việc, đối chiếu thông tin được cung cấp với thông tin của giáo viên được cập nhật tại trang thông tin quản lý giáo viên.

+ Thực hiện hồ sơ xin chủ trương được phép tổ chức học Tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học

+ Lấy ý kiến thỏa thuận cha mẹ, thống nhất mức thu chi.

2. Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách quản lý trực tiếp hoạt động học Tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học tại đơn vị.

- Trực tiếp triển khai, theo dõi, kiểm tra để đảm bảo thực hiện đúng, đủ, có hiệu quả chương trình và nội dung dạy đúng theo hướng dẫn chuyên môn hàng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Theo dõi nề nếp giảng dạy của giáo viên nước ngoài;

- Tổ chức thực hiện sơ kết cuối mỗi học kì và tham mưu xây dựng báo cáo định kì về cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình học ngoại ngữ thông qua môn Toán và Khoa học năm học 2024-2025 của Trường Trung học cơ sở Tân Bình./.

STT	Khối	Số lớp	HS tham gia	Số tiết chương trình GDPT 2018	Số tiết TATC (GV Việt Nam dạy)	Số tiết học GV nước ngoài	Số tiết học chương trình
1	6	2	55	3			4
2	7	2	51	3			4
Tổng cộng		4	106				

2. Hình thức

Nhà trường phối hợp với Trung tâm (có giấy phép của Sở GDĐT) cung cấp giáo viên người nước ngoài giảng dạy (hoặc cung cấp phần mềm và giáo viên giảng dạy).

3. Chương trình

- Tài liệu:

+ Tài liệu học Tiếng Anh thông qua môn Toán và Khoa học: giáo trình Digi Science, Digi Math giúp học sinh 04 kỹ năng Nghe – Nói – Đọc – Viết tiếng Anh, mạnh dạn khi giao tiếp với người nước ngoài, am hiểu về các thuật ngữ khoa học, áp dụng các thuật ngữ khoa học vào đời sống, từ đó hiểu hơn các bài dạy Toán, Khoa học chương trình Tiếng Việt.

+ Tài liệu học tiếng Anh giao tiếp: thực hiện dạy theo giáo trình I learn smartworld, với nội dung ở các mục Pronunciation, Practice, Speaking của mỗi Unit. Riêng với lớp 7/14 (Tiếng Anh tăng cường) sẽ giảng dạy tích hợp thêm với các chủ đề trong giáo trình Archivers.

- Phần mềm hỗ trợ:

- + Hệ thống hỗ trợ tiếng Anh trực tuyến LISA dành cho cấp THCS.
- + Phần mềm theo bộ giáo trình Achievers.

4. Thời lượng

Thời lượng: Theo tháng (4 tiết/tuần; 16 tiết/tháng)

Thời gian: Học từ tháng 10/2024 đến tháng 5/2025 (7 tháng không kể thời gian nghỉ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng



Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Lê Ý Trang

Tân Bình, ngày 25 tháng 9 năm 2024

DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định.

TRƯỞNG PHÒNG



Phan Văn Quang

